
Diário Oficial

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333 Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • 08 de novembro de 2024 • Edição 2908 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006.

PODER EXECUTIVO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 0037/2024

Processo Administrativo nº 1524/2024

OBJETO: AQUISIÇÃO DE TELA DE PROJEÇÃO TENSIONADA ELÉTRICA DE 300 POLEGADAS NA PROPORÇÃO 16;9 PARA ATENDER AS

NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, LAZER E JUVENTUDE DE PRIMAVERA DO LESTE/MT.

O(a) SECRETÁRIO do(a) MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE/MT RECONHECE a DISPENSA ELETRÔNICA 037/2024, fundamentada no Inciso II,

do ART. 75 da Lei nº 14.133/21. e ainda, RATIFICA, a aludida dispensa.

Fornecedor: BARBOSA INFORMATICA LTDA - CNPJ: 21.014.793/0001-78

Item Produto Quant. Unid. Valor

1 TELA DE PROJEÇÃO TENSIONADA 300 POLEGADAS 1 UN R$39.850,00

Valor Total: R$ 39.850,00

Publique-se.

Primavera do Leste - MT, 07 de novembro de 2024.

WANDERSON ALEXMOREIRA DE LANA

Secretário de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude

Portaria nº 020/2021

*original assinado nos autos do processo

LICITAÇÕES



__________________________________________________________________________________________________________________________________________

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333 Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 08 de novembro de 2024 • Edição 2908 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006.

PORTARIA N.º 072/2024

O Diretor Executivo do Instituto de Previdência Social dos Servidores
Públicos Municipais de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, no
uso de suas atribuições legais e, em cumprimento de sentença judicial, nos
autos do Processo sob n.º 0007117-60.2014.8.11.0037 de Obrigação de Fazer
em trâmite na 5ª Vara (Juizados Especiais Cível, Criminal e da Fazenda Pública
e Vara Ambiental) de Primavera do Leste - MT:

Resolve:

Artigo 1º - INCORPORAR aos proventos de aposentadoria por tempo de
contribuição o percentual de 11,177% (onze inteiros e cento e setenta e sete
centésimos por cento) a título de defasagem da moeda Unidade Real de Valor
- URV em favor da segurada Sra. IRENE FERREIRA FERRAZ, portadora
do RG n.º 0381998-1 SESP/MT, CPF n.º 345.553.401-593, aposentada no
cargo de Gari I, Faixa Salarial “00006”, Nível “H”, por meio da Portaria n.º
041/2024.

Artigo 2º - O percentual de 11,177% será incorporado aos proventos da
segurada a partir do mês de outubro de 2024, considerando a publicação desta.

Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogados as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Primavera do Leste - MT, 25 de outubro de 2024.

Ronas Ataíde Passos
Diretor Executivo

Homologo:

Leonardo Tadeu Bortolin
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 073/2024

O Diretor Executivo do Instituto de Previdência Social dos Servidores
Públicos Municipais de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, no
uso de suas atribuições legais e, em cumprimento decisões judiciais/mandado
de intimação, nos autos do Processo sob n.º 0002056-53.2016.8.11.0037, que
tramita no Juizado Especial Cível e Criminal de Primavera do Leste - MT, de
Obrigação de Fazer;

Considerando que o servidor municipal Sr. Luiz Carlos de Souza é parte no
processo judicial citado acima, e atualmente possui benefício por regras cuja
forma de cálculo se dá pela média aritmética simples das 80% (oitenta por
cento) maiores remunerações e o reajuste pela manutenção do valor real;

Considerando a alteração das remunerações de contribuição com a inclusão do
percentual de 11,177% (onze inteiros e cento e setenta e sete centésimos por
cento) nas competências indicadas no processo judicial e aplicada a respectiva
contribuição previdenciária;

Resolve:

Artigo 1º - REVISAR os proventos de aposentadoria, de acordo com a nova
lista de remuneração apurada, ante a inclusão do percentual de 11,177% (onze
inteiros e cento e setenta e sete centésimos por cento) a título de defasagem
da moeda Unidade Real de Valor - URV.

Artigo 2º - Caso seja apurado novo valor do benefício, este será pago por esta
Autarquia Municipal a partir do mês de novembro de 2024, considerando a
publicação desta.

Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogados as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Primavera do Leste - MT, 31 de outubro de 2024.

Ronas Ataíde Passos
Diretor Executivo

Homologo:

Leonardo Tadeu Bortolin
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 074/2024

O Diretor Executivo do Instituto de Previdência Social dos Servidores
Públicos Municipais de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, no
uso de suas atribuições legais e, em cumprimento decisões judiciais/mandado
de intimação, nos autos do Processo sob n.º 0005829-09.2016.8.11.0037, que
tramita no Juizado Especial Cível e Criminal de Primavera do Leste - MT;

Considerando que a Sra. SUELI MICHALSKI, beneficiária da pensão por
morte decorrente do falecimento do Sr. EDEMAR MICHALSKI, é parte no
processo judicial citado acima, e atualmente possui benefício por regra cuja
forma de cálculo se dá com base na última remuneração do cargo efetivo e o
reajuste pela manutenção do valor real;

Considerando a alteração da última remuneração de contribuição, com a
inclusão do percentual de 11,177% (onze inteiros e cento e setenta e sete
centésimos por cento) e aplicada a respectiva contribuição previdenciária;

Resolve:

Artigo 1º - REVISAR os proventos de Pensão por Morte, ante a inclusão do
percentual de 11,177% (onze inteiros e cento e setenta e sete centésimos por
cento) a título de defasagem da moeda Unidade Real de Valor - URV.

Artigo 2º - Caso seja apurado novo valor do benefício, este será pago por esta
Autarquia a partir do mês de novembro de 2024, considerando a publicação
desta.

Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogados as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Primavera do Leste - MT, 04 de novembro de 2024.

Ronas Ataíde Passos
Diretor Executivo

Homologo:

Leonardo Tadeu Bortolin
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 075/2024

O Diretor Executivo do Instituto de Previdência Social dos Servidores
Públicos Municipais de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, no
uso de suas atribuições legais e, em cumprimento decisões judiciais/mandado
de intimação, nos autos do Processo sob n.º 0007118-45.2014.8.11.0037, que
tramita no Juizado Especial Cível e Criminal de Primavera do Leste - MT;

Considerando que a Sra. JURACI RODRIGUES LUNA, é beneficiária da
pensão por morte decorrente do falecimento do Sr. OSWALDO NOGUEIRA
LUNA, e parte no processo judicial citado acima, e atualmente possui benefício
por regra cuja forma de cálculo se dá com base na última remuneração do cargo
efetivo e o reajuste pela manutenção do valor real;

Considerando a alteração da última remuneração de contribuição, com a
inclusão do percentual de 11,177% (onze inteiros e cento e setenta e sete
centésimos por cento) e aplicada a respectiva contribuição previdenciária;

Resolve:

Artigo 1º - REVISAR os proventos de Pensão por Morte, ante a inclusão do
percentual de 11,177% (onze inteiros e cento e setenta e sete centésimos por
cento) a título de defasagem da moeda Unidade Real de Valor - URV.

Artigo 2º - Caso seja apurado novo valor do benefício, este será pago por esta
Autarquia a partir do mês de novembro de 2024, considerando a publicação
desta.

Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogados as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Primavera do Leste - MT, 05 de novembro de 2024.

Ronas Ataíde Passos
Diretor Executivo

Homologo:

Leonardo Tadeu Bortolin
Prefeito Municipal

IMPREV



__________________________________________________________________________________________________________________________________________

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333 Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 08 de novembro de 2024 • Edição 2908 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006.

TERMO ADITIVO n.º 01 AO EDITAL n.º EDITAL 01/2024

O EDITAL Nº 01/2024 QUE TRATA DA INSCRIÇÃO PARA SELEÇÃO DE CANDIDATOS INTERESSADOS NA AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

HABITACIONAIS DO PROGRMAMA MEU LAR, MEU SONHO DO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE/MT, LEI 2.240 DE DEZEMBRO DE 2023,

SENDO 50 (CINQUENTA UNIDADES HABITACIONAIS) - FAIXA, EDIFICADOS, SITUADOS NOS LOTEAMENTOS CIDADE SATÉLITE PRIMAVERA

III QUADRA 111 E PONCHO VERDE II QUADRAS 89 E 90 PASSA A VIGORAR COM AS SEGUINTES DISPOSIÇÕES:

i) No campo dos agendamentos e inscrições, o Edital n. 01/2024 contará com a seguinte adição:

PRORROGA-SE O PRAZO PARA OS AGENDAMENTOS E INSCRIÇÕES, O QUE OCORRERÁ ATÉ OS DIAS 11 E 12 DE NOVEMBRO DE MANEIRA

UNICAMENTE PRESENCIAL NA SEDE DA COORDENADORIA DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA.

ii) A alínea “c” do item 2.1 contará com a seguinte redação:

c) Estar residindo no município de Primavera do Leste - MT, há pelo menos 02(dois) anos, cuja comprovação se dará mediante a apresentação dos documentos

citados no rol do subitem 3.1.

iii) O subitem 3.1.4 passa a vigorar com a seguinte redação:

a) Título de eleitor ou certidão eleitoral;

b) Carteira de Trabalho com as informações dos registros em CTPS (caso haja registro em outro município, o tempo de moradia é considerado somente após o

último registro em Primavera do Leste-MT).

c) Outros documentos que atestem o tempo de residência/moradia.

iv) O Edital n. 01/2024 passa a conter o item n. 4 com os seguintes termos e subitens:

4. DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DOS CRITÉRIOS DE PONTUAÇÃO E SELEÇÃO DOS(AS) BENEFICIÁRIOS(AS).

4.1 O Programa Meu Lar, Meu Sonho contará com uma comissão para avaliação e seleção dos(as) candidatos(as) a serem contemplados, conforme

critérios e pontuação definidos neste edital.

4.2 A comissão será formada por dois membros da Secretaria de Assistência Social, dois membros do Setor de Habitação, dois membros do CadÚnico,

quatro membros profissionais Psicólogos(as) e quatro membros profissionais Assistentes Sociais.

4.3 Os membros da comissão serão nomeados através de Decreto Municipal, devidamente publicado no Diário Oficial do Município de Primavera do

Leste/MT.

Qualquer informação no Edital n. 01/2024 que seja incompatível com as adições introduzidas por este termo aditivo serão interpretadas em conformidade com as

atuais inserções.

Primavera do Leste – MT., 08 de novembro de 2024

LEONARDO TADEU BORTOLIN

Prefeito Municipal

MARILENE VIEIRA DA SILVA

Secretária de Assistência Social

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



__________________________________________________________________________________________________________________________________________

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333 Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 08 de novembro de 2024 • Edição 2908 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006.

ASSOCIAÇÕES



__________________________________________________________________________________________________________________________________________

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333 Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 08 de novembro de 2024 • Edição 2908 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006.



__________________________________________________________________________________________________________________________________________

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333 Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 08 de novembro de 2024 • Edição 2908 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006.



__________________________________________________________________________________________________________________________________________

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333 Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 08 de novembro de 2024 • Edição 2908 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006.



__________________________________________________________________________________________________________________________________________

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333 Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 08 de novembro de 2024 • Edição 2908 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006.



__________________________________________________________________________________________________________________________________________

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333 Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 08 de novembro de 2024 • Edição 2908 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006.



__________________________________________________________________________________________________________________________________________

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333 Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 08 de novembro de 2024 • Edição 2908 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006.



__________________________________________________________________________________________________________________________________________

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333 Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 08 de novembro de 2024 • Edição 2908 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006.



__________________________________________________________________________________________________________________________________________

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333 Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 08 de novembro de 2024 • Edição 2908 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006.


